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МИНИСТЕРСТВО ЗА ЕКОНОМИЈА

П Р И Л О Г
ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА
	Назив на министерство:
	Министерство за економија

	Назив на предлогот на закон:
	Предлог на Закон за изменување на Законот за едношалтерскиот систем и за водење на трговскиот регистар и регистар на други правни лица, со Предлог на закон

	Одговорно лице и контакт информации:
	м-р Весна Јовановска, советник во Сектор за меѓународна трговска соработка 
02/3093509  vesna.jovanovska@economy.gov.mk
Билјана Додевска, државен советник за евроинтеграции и меѓународна соработка

02/3093496  biljana.d.stojanovska@economy.gov.mk 

	Вид на Извештај:
	 FORMCHECKBOX 
  Нацрт

 FORMCHECKBOX 
 Предлог 

	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 FORMCHECKBOX 
Годишна програма за работа на Владата на Република Северна Македонија
 FORMCHECKBOX 
НПАА
 FORMCHECKBOX 
Заклучок на Владата на Република Северна Македонија
 FORMCHECKBOX 
Друго: Законот за прекршоци , објавен во Службен весник на Република Северна Македонија бр.96 од 17.05.2019 година 

	Поврзаност со Директивите на ЕУ:
	 FORMCHECKBOX 
 Не

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации:
	 FORMCHECKBOX 
 Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат
	


1. 
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
1.1 Опис на состојбите 
Во Законот за едношалтерскиот систем и за водење на трговскиот регистар и регистар на други правни лица се уредува/уредуваат едношалтерскиот систем, водењето на трговскиот регистар и на регистарот на други правни лица, регистарот на физички и правни лица на кои им е изречена санкција забрана за вршење професија, дејност или должност и привремена забрана за вршење одделна дејност, регистар на казни за сторените кривични дела на правни лица од страна на Централниот регистар на Република Северна Македонија,  во писмена и електронска форма како и преземањето на водењето на трговскиот регистар, судскиот регистар, регистарот на водните заедници, регистарот на водостопанства, регистарот на здруженија и фондации и регистарот на комори од надлежните судови од страна на Централниот регистар. Ако со закон со кој е определено водењето на регистар не е определена постапката за водењето на тој регистар, уписот се врши според правилата за постапката утврдена во овој закон

Во дел IV од овој Закон се регулирани прекршочните санкции во форма на глоба за правното лице кое води основен или посебен регистар, за правното лице и за субјектот на упис, како и за одговорното лице во правното лице, доколку не постапува во согласност со одредбите од овој закон.

Законот за прекршоци, објавен во Службен весник на Република Северна Македонија бр.96 од 17.05.2019 год. во членот 132 го предвидува следново:

(1) Законите во кои се пропишани прекршочни санкции ќе се усогласат со одредбите на овој закон, во рок од шест месеци од денот на влегувањето во сила на овој закон. 

(2) Законите во кои се пропишани прекршочни санкции ќе продолжат да се применуваат се до нивното усогласување со одредбите на овој закон, но најдоцна шест месеци од денот на влегувањето во сила на овој закон.

1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 

Досега не се евидентирани проблеми во примената на прекршочните одредби од Законот за едношалтерскиот систем и за водење на трговскиот регистар и регистар на други правни лица, но доколку истиот не биде усогласен со новиот Закон за прекршоци, најкасно до 25 ноември 2019 година, ќе настане колизија во делот на примената на прекршочните одредби помеѓу двата закони. 
2. 
Цели на предлог регулативата
Целта на Предлог законот е усогласување со новиот Закон за прекршоци, со што се овозможува конктинуитет во примената на прекршочните одредби од страна на надлежните судови, во случај констатиран прекршок од страна на Централниот регистар на Република Северна Македонија, за кој согласно предлогот на законот, сега е и подносител на барањето за поведување прекршочна постапка.
3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
Доколку Законот за едношалтерскиот систем и за водење на трговскиот регистар и регистар на други правни лица, не биде усогласен со новиот Закон за прекршоци, по датумот од 25 ноември 2019 година, ќе настане колизија во делот на примената на прекршочните одредби помеѓу двата закони, што може да резултира со непостапување на правните лице кои водат основен или посебен регистар, останатите правни лица и субјектите на упис, како и одговорното лице во правните лица, кои имаат обврска да работат во согласно со одредбите од Законот за  едношалтерскиот систем и за водење на трговскиот регистар и регистар на други правни лица.

Неусогласеноста помеѓу двата закони, може да предизвика застој и отежнување во работата на надлежните судови, кои имаат исклучива надлежност да ја водат прекршочната постапка и да изрекуваат прекршочна санкција, согласно Законот за едношалтерскиот систем и за водење на трговскиот регистар и регистар на други правни лица.  
3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Доколку Законот за едношалтерскиот систем и за водење на трговскиот регистар и регистар на други правни лица, се усогласи со новиот Закон за прекршоци, најкасно до 25 ноември 2019 година, проблемите од точката 3.1. нема да настанат воопшто, односно ќе бидат надминати доколку усогласувањето стапи на сила покасно од датумот 25 ноемри 2019 година. 
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 
Опција 1. 
Неусогласеноста на Законот за едношалтерскиот систем и за водење на трговскиот регистар и регистар на други правни лица, со новиот Закон за прекршоци, нема да предизвика директно влијание врз економијата во земјава, од причина што станува збор за санкционирање прекршоци, сторени од страна на правни лица т.е. надлежните државни органи и другите институции и организации кои водат основни и посебни регистри и коишто располагаат со податоци од значење за остварување на право, а за тоа се должни  да соработуваат со Централниот регистар и да ги доставуваат податоците со коишто располагаат без надоместок, како и да даваат појаснувања и помош во врска со вршењето на работите од својата надлежност. Надлежните органи и другите институции и организации, кои според закон водат основни и посебни регистри, се должни да му овозможат на Централниот регистар непречено користење на нивните податоци. Во овој дел, предвидени се прекршоци и за судовите, државните органи, коморите и другите институции коишто водат основни регистри (судски регистар, регистар на водни заедници, регистар на водостопанства, регистар на здруженија на граѓани и фондации, единствен регистар на политички партии, регистар на комори, регистар на синдикални организации, регистар на претставништва на странски друштва, регистар на верските заедници и религиозните групи, именик на адвокати, именик на нотари, регистар на занаетчии и други регистри и именици утврдени со закон), а се должни по службена должност до Централниот регистар да достават примерок од решението за упис. Во овој контекст е и санкционирањето на одредбата, според која преносот на податоците што се запишани во основните регистри или други евиденции коишто се водат согласно со закон за занаетчии, адвокати, нотари, индивидуални земјоделци и синдикални организации се врши од писмена во електронска форма, најдоцна до 30 јуни 2006 година. Понатаму, се санкционираат надлежните државни органи, организации и другите институции кои нема да постапат согласно обврската во своите бази на податоци или друг вид евиденција да го внесат и во меѓусебната комуникација да го користат единствениот матичен број на субјектот на упис (ЕМБС) како единствен идентификатор најдоцна до 30 јуни 2006 година. И за крај, се санкционира субјектот на упис кој нема да постапи согласно обврската која предвидува во регистарот да бидат внесени податоци коишто се од значење за вршење на дејноста на субјектот на уписот и тоа запишување на доделениот број на обврзник на ДДВ, лиценци, посебни дозволи, концесии и слично, а коишто со закон е определено да се запишуваат во посебни регистри и евиденции. 
Како што веќе е наведено во точката 3.1. неусогласеноста на двата закони, по датумот од 25 ноември 2019 година, ќе предизвика настанување колизија во делот на примената на прекршочните одредби помеѓу двата закони, што може да предизвика застој и отежнување во работата на надлежните судови, кои имаат исклучива надлежност да ја водат прекршочната постапка и да изрекува прекршочна санкција, согласно Законот за едношалтерскиот систем и за водење на трговскиот регистар и регистар на други правни лица.
Опцијата 2. 
Усогласување на Законот за едношалтерскиот систем и за водење на трговскиот регистар и регистар на други правни лица, со новиот Закон за прекршоци, ќе овозможи конктинуитет во примената на прекршочните одредби од страна на надлежните судови, во случај констатиран прекршок од страна на Централниот регистар на Република Северна Македонија, за кој согласно предлогот на законот, сега е и подносител на барањето за поведување прекршочна постапка.
4.2
Фискални влијанија - Нема
4.3
Социјални влијанија - Нема
4.4
Влијанија врз животната средина - Нема
4.5
Административни влијанија и трошоци 
а) трошоци за спроведување  - Нема
б) трошоци за почитување на регулативата - Нема 
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување
Предлог на законот за едношалтерскиот систем и за водење на трговскиот регистар и регистар на други правни лица е доставен на консултации и мислење до Министерството за правда, Министерството за финанисии, Секретаријатот за законодавство и Централниот регистар на Република Северна Македонија.
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 
Добиени се Мислења со забелешки и укажувања од Министерството за правда и Секретаријатот за законодавство, кои Министерството за економија ги зеде во предвид, при изготвување на текстот на Предлог законот кој што е објавен на енер, додека Мислењето од Централниот регистар е позитивно.  
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

/
6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните
             решенија (опции) - Нема
6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија
             (опции) - Нема
6.3
Препорачано решение со образложение

Се препорачува Владата на Република Северна Македонија да ја разгледа и да ја утврди Опцијата 2 од точката 4.1. според која усогласување на Законот за едношалтерскиот систем и за водење на трговскиот регистар и регистар на други правни лица, со новиот Закон за прекршоци, ќе овозможи конктинуитет во примената на прекршочните одредби од страна на надлежните судови, во случај констатиран прекршок од страна на Централниот регистар на Република Северна Македонија, за кој согласно предлогот на законот, сега е и подносител на барањето за поведување прекршочна постапка.
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или 
             други сродни области - Нема
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување - Нема
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за 
             Спроведување
Централниот регистар на Република Северна Македонија, Министерството за економија и Министерството за финанисии.
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на 
             Закон
8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 
.
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Еваулација на ефектите од предлог законот ќе се врши преку Оценка за спроведувањето на регулативата по 3 години.
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:____________                                                                                                   ...........................................
                                                                                                                                         потпис на министерот 
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